
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.12.2024                                      г. Оха                                № 1376 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Охинского 

муниципального округа «Защита 

населения и территории Охинского 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

 обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах»   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Сахалинской области от 30.06.2023 № 343 «Об 

утверждении государственной программы Сахалинской области «Защита 

населения и территории Сахалинской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах» и о признании утратившими силу некоторых 

нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области, 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 13.09.2024 № 918 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования городской округ «Охинский»                    



на 2025 – 2030 годы»,  руководствуясь статьями 9 и 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить муниципальную программу Охинского муниципального 

округа «Защита населения и территории Охинского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» (прилагается).  

2. Признать утратившими силу: 

          - постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной 

программы «Защита населения и территории муниципального образования 

городской округ «Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах»; 

           - постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 08.12.2015 № 795 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

          - постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 28.12.2015 № 852 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 25.10.2016 № 736 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 15.05.2017 № 421 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 01.02.2018 № 34 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 12.11.2018 № 844 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 30.04.2019 № 307 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 11.12.2019 № 841 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 18.05.2020 № 288 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 03.06.2020 № 358 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 20.07.2020 № 502 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 22.03.2021 № 150 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 31.05.2021 № 339 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 24.06.2021 № 410 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 24.02.2022 № 103 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 14.03.2022 № 157 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 29.04.2022 № 302 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 12.08.2022 № 602 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 06.02.2023 № 68 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 03.07.2023 № 402 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 19.09.2023 № 627 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 31.01.2024 № 78 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

08.08.2014 № 555 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения и территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 



4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального  образования городской округ «Охинский» 

www. adm-okha.ru.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

И. о. главы муниципального образования                                                   

городской округ «Охинский»                                                         М.А. Земцова   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

 постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024 № 1376 
 

 

 

                                         

  

  

  

  

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОХИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТАХ» 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  

                 г. Оха 2024 



ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

1. Оценка текущего состояния сферы защиты населения 

и территории Охинского муниципального округа  от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности   

на водных объектах 

 

           Муниципальная программа «Защита населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  на водных 

объектах» (далее – муниципальная программа) реализуется в целях защиты 

населения и территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах. 

            В настоящее время сохраняется негативная тенденция изменения 

окружающей среды, выражающаяся в активизации неблагоприятных и опасных 

природных явлений, соответственно, в увеличении частоты и масштабов 

стихийных бедствий, перерастании природных катастроф в техногенные и 

наоборот. 

            Риски чрезвычайных ситуаций, возникающих в процессе глобального 

изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных 

техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и 

экономики Охинского муниципального округа. 

            Территория населенных пунктов Охинского муниципального округа 

подвержена опасным метеорологическим (атмосферным) явлениям и 

процессам. 

            Учитывая географическое положение и рельеф местности Охинского 

муниципального округа, в зимний и летний периоды на территории 

муниципалитета велика вероятность опасных метеорологических явлений 

(циклоны, тайфуны, дожди и т.п.). 

            Источниками происшествий чрезвычайного характера являются 

опасные природные явления (землетрясения, природные пожары, циклоны, 

цунами) и техногенные аварии на коммунально – энергетических сетях, в 

результате которых наносится ущерб населению, объектам социальной сферы 

и жизнеобеспечения, территориям населенных пунктов. 

            Требуется принятие постоянных и эффективных мер обеспечение 

пожарной безопасности, в том числе снижение рисков возникновения пожаров 

и усиление эффективности пожаротушения. 

            Значительную угрозу для населения представляют сейсмические 

опасности. На сейсмоопасных территориях имеются потенциально опасные 

объекты, большое количество социально значимых объектов и жилых зданий, 

что в случае сильного землетрясения может привести к серьезным 

разрушениям и усилить поражающий эффект для населения. 

           В связи с осуществлением добычи нефти возрастает риск возникновения 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, связанными с 



нарушениями правил добычи, хранения, транспортировкой нефти и 

нефтепродуктов. 

           Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры 

угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные 

бедствия, связанные с опасными природными явлениями, происшествиями на 

воде, а также техногенные аварии являются основными источниками 

чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для 

безопасности населения, экономики и, как следствие, для устойчивого развития 

и обеспечения безопасности района. В результате становится очевидной 

необходимость количественного и качественного укрепления материально-

технической базы для наиболее эффективного решения задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

безопасности жизнедеятельности населения. Кроме того, очевидна 

необходимость широкой пропаганды знаний и навыков поведения граждан при 

чрезвычайных ситуациях, недопущения нарушений населением правил 

пожарной безопасности, правил поведения на водных объектах. 

           Обозначенные направления и проблемы, а также практика и 

накопленный за последние годы опыт выполнения задач по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности населения позволяют сделать выводы о 

необходимости продолжения реализации комплексного подхода в этой работе. 

           С учетом уровня существующих угроз, эффективное противодействие 

возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только за 

счет резерва финансовых средств, разовыми локальными мерами, 

принимаемыми органами местного самоуправления, как правило, уже в период 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Характер проблемы требует 

долговременной стратегии и организационно – финансовых ресурсов, а также  

создания системы мер и действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, их технологического обеспечения. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 
 Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены следующими стратегическими 

документами: 

- Основы государственной политики Российской Федерации в области 

гражданской обороны на период до 2030 года (Указ Президента Российской 

Федерации от 20.12.2016 № 696); 

- Основы государственной политики Российской Федерации в области 

пожарной безопасности на период до 2030 года (Указ Президента Российской 

Федерации от 01.01.2018 № 2); 

- Основы государственной политики Российской Федерации в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 

года (Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 № 12); 

- Стратегия в области развития гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=209270&date=21.05.2024&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286888&date=21.05.2024&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=287639&date=21.05.2024&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=335627&date=21.05.2024&dst=100013&field=134


безопасности на водных объектах на период до 2030 года (Указ Президента 

Российской Федерации от 16.10.2019 № 501); 

- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации (Указ 

Президента Российской Федерации от 02.07.2021 N 400); 

- Стратегия социально-экономического развития Сахалинской области на 

период до 2035 года (постановление Правительства Сахалинской области от 

24.12.2019 № 618). 

  Для повышения уровня защищенности населения, материальных и 

культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах муниципальной 

программой определены следующие цели: 

          Цель 1: Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, 

повышение безопасности населения и территории Охинского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 

          Цель 2: Повышение уровня подготовки руководящего состава, 

специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах, а также должностных, специалистов в области защиты 

государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации 

Охинского муниципального округа. 

          Для достижения указанных целей планируется осуществление 

мероприятий по мониторингу пожарной ситуации и профилактике пожаров,  

обеспечению оперативного реагирования на возникновение возможных 

чрезвычайных ситуаций (в том числе своевременное оповещение населения об 

угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций, проведение 

аварийно-спасательных и других неотложных работ), поддержанию резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Охинского муниципального округа 

и других мероприятий в  области гражданской обороны и защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

         Повышение уровня подготовки руководящего состава, специалистов в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах, а также должностных, специалистов в области защиты 

государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации 

Охинского муниципального округа. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

  Основными задачами в области развития и повышения эффективности 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах являются: 

  - совершенствование методов, средств и способов проведения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&date=21.05.2024&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137758&date=21.05.2024&dst=113271&field=134


мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, направленных на повышение уровня защищенности 

населения от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, пожарах и происшествиях на водных 

объектах; 

  - поддержание необходимого уровня готовности сил и средств Охинского 

муниципального звена Сахалинской ТП РСЧС к действиям по предназначению, 

укрепление материально-технической базы; 

          - систематическая работа по пропаганде, информированию и подготовке 

населения в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных 

ситуаций, действий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах; 

         - обеспечение максимального охвата населения оповещением об угрозе 

возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций; 

         - минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных 

ситуаций и пожаров;  

         - создание резерва материальных ресурсов для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и для целей гражданской обороны;  

         - заблаговременная подготовка к проведению первоочередного 

жизнеобеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

 

4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

 
  Стратегией национальной безопасности Российской Федерации (Указ 

Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400) в числе приоритетов 

национальной безопасности Российской Федерации определен приоритет 

«Государственная и общественная безопасность». 

  Система целеполагания и задачи муниципальной программы направлены 

на достижение цели указанного приоритета – «повышение эффективности мер 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», что также соответствует основной цели Стратегии в 

области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах на период до 2030 года» (Указ Президента Российской 

Федерации от 16.10.2019 № 501) – «повышение уровня защищенности 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных 

объектах». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&date=21.05.2024&dst=100013&field=134


5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Охинского муниципального округа, в том 

числе предусмотренных Национальной программой социально-

экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на 

перспективу до 2035 года, Планом социального развития центров 

экономического роста Сахалинской области и Стратегией социально-

экономического развития Сахалинской области  

на период до 2035 года  

 

          В результате реализации муниципальной программы будет повышен 

уровень защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах на территории Охинского муниципального 

округа.  

          Реализация программы позволит достичь к 2030 году следующих 

показателей:  

          - увеличение удельного веса населения, информированного в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации до 100%; 

          - увеличение полноты охвата населения мероприятиями по вопросам 

гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций до 100 %;  

          - увеличение количества информационных материалов по вопросам 

гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, и 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности размещенных в 

средствах массовой информации до 100%; 

          -  обеспечение гарантий правовой и социальной защиты членов семей 

работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных; 

          - материально-техническое обеспечение выполнения требований 

пожарной безопасности и требований установленных правилами 

противопожарного режима в целях обеспечения пожарной безопасности до 

100%; 

          - рост объема закупок (приобретение) материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций до 100 %; 

          - обеспечение подготовки руководящего состава, специалистов в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах администрации Охинского муниципального округа до 100%. 

           

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Защита населения и территории  

Охинского муниципального округа  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности  

на водных объектах», утвержденной 

 постановлением администрации  

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024  № 1376 

  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 «Защита населения и территории Охинского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 
 

Раздел 1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной программы  

Первый заместитель главы 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

 

Администрация Охинского 

муниципального округа  

Соисполнители Нет 

Участники  

Отдел по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Департамент архитектуры, 

земельных и имущественных 

отношений администрации 

Охинского муниципального округа 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

администрации Охинского 

муниципального округа  



Период реализации  
Программа рассчитана на 6 лет и 

реализуется в течение 2025 – 2030 гг.  

Цели муниципальной программы  

1. Последовательное снижение 

рисков чрезвычайных ситуаций, 

повышение безопасности населения 

и территории Охинского 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах. 

2. Повышение уровня подготовки 

руководящего состава, специалистов 

в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах, а 

также должностных, специалистов в 

области защиты государственной 

тайны и мобилизационной 

подготовки администрации 

Охинского муниципального округа. 

Направления (подпрограммы)  Нет 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации  

Муниципальная программа 

финансируется за счет средств 

бюджета Охинского муниципального 

округа.  

Общий  объем финансирования 

составляет 9590,4 тыс. руб., в том 

числе по годам:  

2025 – 3493,2 тыс. руб.  

    2026 – 1841,6 тыс. руб.  

    2027 – 1015,8 тыс. руб.  

2028 – 1047,6 тыс. руб.  

    2029 – 1078,8 тыс. руб.  

            2030 – 1113,4 тыс. руб. 

Связь с национальными 

целями/государственной программой 

Сахалинской области  

В рамках муниципальной программы 

осуществляется достижение 

национальных целей, определенных 

Указом Президента Российской 



Федерации от 21 июля 2020 года № 

474/Стратегия национальной 

безопасностиРоссийской Федерации, 

утвержденная Указом Президента 

Российской Федерации от 2 июля 

2021 года № 400/ Стратегия в области 

развития гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах 

на период до 2030 года, 

утвержденная Указом Президента 

Российской Федерации от 16 октября 

2019 года № 501/Государственная 

программа Сахалинской области 

«Защита населения и территории 

Сахалинской области от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах», 

утвержденная постановлением 

Правительства Сахалинской области 

от 30.06.2023 № 343 



                 Раздел 2. Показатели муниципальной программы 

«Защита населения и территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 

 

  

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базов

ое 

значе

ние 

Значения показателей Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

национальн

ых целей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

I. Цель муниципальной программы «Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и 

территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах»  

1 Изготовление, 

приобретение и 

размещение 

печатной и 

полиграфической 

продукции, 

видеоматериалов,

направленных на 

предупреждение 

и ликвидацию 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечению 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа  

- 



2 Информирование 

населения 

правилам 

пожарной 

безопасности, 

безопасности на 

водных объектах, 

правилам 

безопасности 

людей при 

чрезвычайных 

ситуациях и 

террористически

х актах 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа  

- 

3 Гарантии 

правовой и 

социальной 

защиты членов 

семей работников 

добровольной 

пожарной охраны 

и добровольных 

пожарных 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

- 

4 Материально-

техническое 

обеспечение 

выполнения 

требований 

пожарной 

безопасности и 

требований 

установленных 

правилами 

противопожарног

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

- 



о режима в целях 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

5 Пополнение, 

обновление и 

содержание 

резерва 

материальных 

ресурсов для 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера и для 

целей 

гражданской 

обороны на 

территории 

Охинского 

муниципального 

округа 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа  

- 

II. Цель муниципальной программы «Повышение уровня подготовки руководящего состава, специалистов в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а также 

должностных, специалистов в области защиты государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации Охинского 

муниципального округа» 

1 Подготовка 

руководящего 

состава, 

специалистов в 

области 

гражданской 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Отдел по делам 

ГО и ЧС 

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа  

- 



обороны, 

предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечения 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа 

1.1 Подготовка  

должностных 

лиц, 

специалистов в 

области защиты 

государственной 

тайны и 

мобилизационной 

подготовки  

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 - Администрация 

Охинского 

муниципального 

округа 

- 



 

 

Раздел 3. Структура муниципальной программы 

«Защита населения и территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 

 

 

N п/п Задачи структурного элемента/отдельного 

мероприятия 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Показатель муниципальной 

программы, с которым связана 

задача структурного элемента 

1 2 3 4 

1. Муниципальный проект «Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара» 

 Ответственный за реализацию структурного элемента: 

Администрация Охинского муниципального округа 

Срок реализации:  

2025-2030 гг. 

1.1. Обеспечение населения и территории Охинского 

муниципального округа мероприятиями в области 

обеспечения пожарной безопасности  

1. Повышен уровень безопасности 

населения в области обеспечения 

пожарной безопасности 

Материально-техническое 

обеспечение выполнения требований 

пожарной безопасности и требований 

установленных правилами 

противопожарного режима в целях 

обеспечения пожарной безопасности 

2. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах» 

 Ответственный за реализацию структурного элемента: 

Администрация Охинского муниципального округа  

Срок реализации:  

2025-2030 гг. 

2.1. Обеспечение населения и территории Охинского 

муниципального округа мероприятиями в области 

гражданской обороны и защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной 

1. Обеспечено первоочередное 

жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при чрезвычайных 

ситуациях природного и 

техногенного характера, 

Объём ежегодного приобретения 

материальных ресурсов в целях 

восполнения, освежения, замены 

муниципального резерва 

материальных ресурсов для 



 

безопасности и безопасности на водных объектах оснащение и материальное 

стимулирование добровольных 

пожарных дружин, оснащение 

нештатных формирований по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне при проведении 

аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае 

возникновения опасностей при 

военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных 

ситуациях природного и 

техногенного характера. 

2. Обеспечено принятие 

своевременных неотложных мер 

по ликвидации и недопущению 

распространения природных 

(ландшафтных) пожаров с 

привлечением сил и средств 

областного автономного 

учреждения «Сахалинская база 

авиационной и наземной охраны 

лесов», согласно заключенному 

договору. 

3. Повышен уровень безопасности 

по всем направлениям 

жизнедеятельности, 

эффективности прогнозирования, 

мониторинга и предупреждения 

возможных угроз, контроля 

устранения последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

4. Повышена информированность 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на 

территории Охинского 

муниципального округа, а также 

создание резерва горюче-смазочных 

материалов.  

Доля населенных пунктов Охинского 

муниципального округа, оснащенных 

системой оповещения населения. 

Количество информационных 

материалов, наглядной агитации по 

вопросам в сфере гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

Материально-техническое 

обеспечение выполнения требований 

пожарной безопасности и требований 

установленных правилами 

противопожарного режима в целях 

обеспечения пожарной безопасности 

Обеспечение гарантий правовой и 

социальной защиты членов семей 

работников добровольной пожарной 

охраны и добровольных пожарных 



 

населения Охинского 

муниципального округа в сфере 

гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, безопасности 

жизнедеятельности. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава,  специалистов 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах, а также должностных, специалистов в области защиты государственной тайны и 

мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального округа» 

 Ответственный за реализацию структурного элемента: 

Администрация Охинского муниципального округа 

Срок реализации:  

2025-2030 гг. 

3.1. Повышение уровня подготовки руководящего состава, 

специалистов в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах, а также 

должностных лиц, специалистов в области защиты 

государственной тайны и мобилизационной 

подготовки администрации Охинского 

муниципального округа  

Пройдено обучение и повышен 

уровень подготовки руководящего 

состава, специалистов в области 

гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на 

водных объектах, а также  

должностных лиц, специалистов в 

области защиты государственной 

тайны и мобилизационной 

подготовки 

Обеспечены деятельность и 

функционирование администрации 

Охинского муниципального округа  в 

области  защиты населения и 

территории Охинского 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах», 

а также деятельность  должностных 

лиц, специалистов в области защиты 

государственной тайны и 

мобилизационной подготовки 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Защита населения и территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 

 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа (всего), в том 

числе: 
3493,2 1841,6 1015,8 1047,6 1078,8 1113,4 9590,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 3493,2 1841,6 1015,8 1047,6 1078,8 1113,4 9590,4 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный проект «Приобретение и 

установка (монтаж) пожарного 

(противопожарного) резервуара» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Мероприятия в области гражданской 

обороны и защиты населения и территории 

Охинского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

3303,2 1651,6 825,8 857,6 888,8 923,4 8450,4 



 

техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах» (всего), в том числе: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 3303,2 1651,6 825,8 857,6 888,8 923,4 8450,4 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Мероприятия в области повышения уровня 

подготовки руководящего состава,  

специалистов в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах, а также  должностных 

лиц, специалистов в области защиты 

государственной тайны и мобилизационной 

подготовки администрации Охинского 

муниципального округа (всего), в том числе: 

190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

                                                                                                                                                 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Защита населения и территории  

Охинского муниципального округа  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности  

на водных объектах», утвержденной 

 постановлением администрации  

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024  № 1376 

 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного  

(противопожарного) резервуара» 

 

Раздел 1. Основные положения 

 

Муниципальный проект 

«Приобретение и установка 

(монтаж) пожарного 

(противопожарного) 

резервуара» 

 

Срок 

реализации 

проекта 

Этап I 

(01.01.2025 – 

31.12.2030) 

Куратор проекта 
Шальнёв 

Игорь 

Анатольевич 

Первый заместитель главы 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Руководитель проекта 

Радченко 

Владимир 

Иванович 

Начальник отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Целевые группы - 

 

 

Связь с муниципальной 

программой 

 

 

1. 

Муниципальная 

программа 

«Защита населения и территории 

Охинского муниципального округа 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах» 

 

 

 



 

 

  Раздел 2. Показатели муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) 

резервуара» 

 

№ 

п/п 

Показател

и проекта 

Уровень 

показате

ля 

Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания  

Нарастаю

щий итог значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   11 12 

1 Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара 

1.1 

Приобрете

ние 

пожарного 

(противоп

ожарного) 

резервуара   

МП шт. 0 2024 0 0 0 0 0 1 Возрастающий Нет 

1.2 

Установка 

(монтаж) 

пожарного 

(противоп

ожарного) 

резервуара   

МП % 0 2024 0 0 0 0 0 100 Возрастающий Нет 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

  Раздел 3. Мероприятия (результаты) муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного 

(противопожарного) резервуара» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименован

ие 

структурных 

элементов 

вместе с 

наименовани

ем 

муниципаль

ной 

программы 

Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Уровень 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Связь с 

показат

елями 

проекта 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

знач

ени

е 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   11 12 13 

1 Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара 

 

 

 

 

1.1 

Приобретение 

пожарного 

(противопожа

рного) 

резервуара 

Защита 

населения и 

территории 

Охинского 

муниципального 

округа 

от чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

шт. 0 2024 0 0 0 0 0 1 

Муници 

пальный 

контракт 

Муницип

альный 

Приобр

етение 

пожарн

ого 

(против

опожар

ного) 

резерву

ара 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименован

ие 

структурных 

элементов 

вместе с 

наименовани

ем 

муниципаль

ной 

программы 

Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Уровень 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Связь с 

показат

елями 

проекта 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

знач

ени

е 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   11 12 13 

 

 

 

 

1.2 

Установка 

(монтаж) 

пожарного 

(противопожа

рного) 

резервуара   

Защита 

населения и 

территории 

Охинского 

муниципального 

округа 

от чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

% 0 2024 0 0 0 0 0 100 

Муници 

пальный 

контракт 

Муницип

альный 

Устано

вка 

(монта

ж) 

пожарн

ого 

(против

опожар

ного) 

резерву

ара   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного 

(противопожарного) резервуара» 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и 

источники финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего 

(тыс. рублей) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6   7 

1 

Приобретение и установка (монтаж) 

пожарного (противопожарного) 

резервуара 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 
Приобретение  пожарного 

(противопожарного) резервуара 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.1 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
Установка (монтаж)  пожарного 

(противопожарного) резервуара 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3 местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 

федеральный бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   



 

Раздел 5. План реализации муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного  

(противопожарного) резервуара» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный  

исполнитель 

Адрес объекта 

(в соответствии 

с ФИАС) 

Мощность 

объекта 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

(тыс.  

руб.)  

Вид 

доку-

мента 

и 

характер

истика 

мероп

риятия 

(резул

ьтата) 

начало окончание 
предшест

венники 

последов

атели 
 

 Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ)  

Значени

е 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара 

1.1 

Приобретение  

пожарного 

(противопожар

ного) 

резервуара 

01.01. 

2025 

31.12. 

2030 
- - 

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа  

Сахалинская 

область, 

Охинский 

район,  

с. Некрасовка 

шт. 1 0,0 

Муници 

пальный 

контракт 

1.2 

Установка 

(монтаж)  

пожарного 

(противопожар

01.01. 

2025 

31.12. 

2030 
- - 

Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации 

Охинского 

Сахалинская 

область, 

Охинский 

район,  

с. Некрасовка 

% 100 0,0 

Муници 

пальный 

контракт 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата), 

объекта 

мероприятия 

(результата), 

контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный  

исполнитель 

Адрес объекта 

(в соответствии 

с ФИАС) 

Мощность 

объекта 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

(тыс.  

руб.)  

Вид 

доку-

мента 

и 

характер

истика 

мероп

риятия 

(резул

ьтата) 

начало окончание 
предшест

венники 

последов

атели 
 

 Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ)  

Значени

е 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ного) 

резервуара 

муниципального 

округа 



 

 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного  

(противопожарного) резервуара» в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара 

1.1 
 Приобретение  пожарного 

(противопожарного) резервуара 
МП шт. 0 0 0 0 0 

1.2 
Установка (монтаж)  пожарного 

(противопожарного) резервуара 
МП % 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  Раздел 7. Поквартальный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое 

обеспечение реализации муниципального проекта «Приобретение и установка (монтаж) пожарного  

(противопожарного) резервуара» в 2025 году 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 

Всего на конец 2025 года 

(тыс. рублей) 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 

1  Приобретение и установка (монтаж) пожарного (противопожарного) резервуара 

1.1 
 Приобретение  пожарного 

(противопожарного) резервуара 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
Установка (монтаж)  пожарного 

(противопожарного) резервуара 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

                                                                                                                                                 Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Защита населения и территории  

Охинского муниципального округа  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности  

на водных объектах», утвержденной 

 постановлением администрации  

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024  № 1376 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и территории 

Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах» 

 

Раздел 1. Общие положения 
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель муниципальной 

программы) 

Администрация Охинского 

муниципального округа 

Отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации Охинского 

муниципального округа  

Департамент архитектуры, земельных и 

имущественных отношений 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Отдел жилищно - коммунального 

хозяйства, муниципальных транспорта, 

энергетики и связи администрации 

Охинского муниципального округа  

Управление капитального строительства 

Охинского муниципального округа  



 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Защита 

населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных 

объектах» 

 

 

  



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Мероприятия  в области гражданской обороны и защиты населения и территории Охинского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах» 
 

N п/п Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изготовление, 

приобретение и 

размещение печатной и 

полиграфической 

продукции, 

видеоматериалов,напра

вленных на 

предупреждение и 

ликвидацию 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности 

и безопасности на 

водных объектах 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации  

Охинского 

муниципального 

округа 

2 Информирование 

населения правилам 

пожарной 

безопасности, 

безопасности на водных 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации  

Охинского 

муниципального 



 

объектах, правилам 

безопасности людей 

при чрезвычайных 

ситуациях и 

террористических актах 

округа 

3 Гарантии правовой и 

социальной защиты 

членов семей 

работников 

добровольной 

пожарной охраны и 

добровольных 

пожарных 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации  

Охинского 

муниципального 

округа 

4 Материально-

техническое 

обеспечение 

выполнения требований 

пожарной безопасности 

и требований 

установленных 

правилами 

противопожарного 

режима в целях 

обеспечения пожарной 

безопасности 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации 

Охинского 

муниципального 

округа   

5 Пополнение, 

обновление и 

содержание резерва 

материальных ресурсов 

для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по делам ГО 

и ЧС 

администрации  

Охинского 

муниципального 

округа 



 

 

и для целей 

гражданской обороны 

на территории  

Охинского 

муниципального округа 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах» 
 
 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) 

по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Обеспечение населения и территории Охинского муниципального округа мероприятиями в области гражданской обороны и защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах 

1 Изготовление, 

приобретение и 

размещение печатной и 

полиграфической 

продукции, 

видеоматериалов, 

направленных на 

предупреждение и 

ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной 

безопасности и 

безопасности на водных 

объектах 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 

2 Информирование 

населения правилам 

пожарной безопасности, 

безопасности на водных 

объектах, правилам 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Информирование и 

оповещение  населения 

Охинского 

муниципального 

округа   

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 



 

безопасности людей при 

чрезвычайных ситуациях 

и террористических актах 

3 Гарантии правовой и 

социальной защиты 

членов семей работников 

добровольной пожарной 

охраны и добровольных 

пожарных 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Обеспечение гарантий 

правовой и социальной 

защиты членов семей 

работников 

добровольной 

пожарной охраны и 

добровольных 

пожарных  

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 

4 Материально-

техническое обеспечение 

выполнения требований 

пожарной безопасности и 

требований 

установленных 

правилами 

противопожарного 

режима в целях 

обеспечения пожарной 

безопасности 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Выполнение 

требований пожарной 

безопасности и 

требований 

установленных 

правилами 

противопожарного 

режима 

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 

5 Пополнение, обновление 

и содержание резерва 

материальных ресурсов 

для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера и 

для целей гражданской 

обороны на территории 

Охинского 

муниципального округа 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности на 

водных объектах 

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса 

процессных мероприятий «Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах» 
 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование 

мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятия в области гражданской 

обороны и защиты населения и 

территории Охинского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах 

3303,2 1651,6 825,8 857,6 889,8 922,4 8450,4 

1. Изготовление, приобретение и 

размещение печатной и полиграфической 

продукции, видеоматериалов, 

направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах (всего), 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

2. Информирование населения правилам 

пожарной безопасности, безопасности на 

водных объектах, правилам безопасности 

людей при чрезвычайных ситуациях и 

террористических актах 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Гарантии правовой и социальной 

защиты членов семей работников 

добровольной пожарной охраны и 

добровольных пожарных 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Материально-техническое 

обеспечение выполнения требований 

пожарной безопасности и требований 

установленных правилами 

противопожарного режима в целях 

обеспечения пожарной безопасности 

1892,5 129,6 244,8 254,6 264,8 274,4 3060,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

местный бюджет 1892,5 129,6 244,8 254,6 264,8 274,4 3061,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Пополнение, обновление и содержание 

резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

для целей гражданской обороны на 

территории Охинского муниципального 

округа 

1360,7 1472,0 531,0 553,0 575,0 598,0 5089,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 1360,7 1472,0 531,0 553,0 575,0 598,0 5089,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  
 



 

 

Раздел 5. План  

реализации комплекса процессных мероприятий «Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и 

территории Охинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» 
 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

мероприятия 

Вид подтверждающего 

документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий «Мероприятия в области гражданской обороны и защиты населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах»  

1. Изготовление, приобретение и размещение 

печатной и полиграфической продукции, 

видеоматериалов, направленных на предупреждение 

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах в количестве 15000 экз. 

Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

 

 

Муниципальные контракты 

2. Информирование населения правилам пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных 

объектах, правилам безопасности людей при 

чрезвычайных ситуациях и террористических актах 
Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

 

 

Муниципальные контракты 

3. Гарантии правовой и социальной защиты членов 

семей работников добровольной пожарной охраны и 

добровольных пожарных 

Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

 

 

Платежное  

поручение 

(при осуществлении 

выплат) 



 

4. Материально-техническое обеспечение 

выполнения требований пожарной безопасности и 

требований установленных правилами 

противопожарного режима в целях обеспечения 

пожарной безопасности 

Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

 

Муниципальные контракты 

5. Пополнение, обновление и содержание резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и для 

целей гражданской обороны на территории Охинского 

муниципального округа 

Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

 

Муниципальные контракты 



 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Защита населения и территории  

Охинского муниципального округа  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности  

на водных объектах», утвержденной 

 постановлением администрации  

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024  № 1376 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава,  

специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах, а также  должностных лиц, специалистов в области защиты 

государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации 

Охинского муниципального округа 

 

Раздел 1. Общие положения 
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель муниципальной 

программы) 

Администрация Охинского 

муниципального округа 

Отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Защита 

населения и территории Охинского 

муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных 

объектах» 

       



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава,  специалистов в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах, а также  должностных лиц, специалистов в области защиты государственной тайны и 

мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального округа  

N п/п Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Подготовка 

руководящего состава, 

специалистов в области 

гражданской обороны, 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности 

и безопасности на 

водных объектах 

администрации  

Охинского 

муниципального округа 

 

 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Отдел 

по делам ГО и ЧС 

администрации  

Охинского 

муниципального 

округа 

2 Подготовка 

должностных лиц,  

специалистов в области 

МП Проценты 100 100 100 100 100 100 100 Администрация  

Охинского 

муниципального 



 

защиты 

государственной тайны 

и мобилизационной 

подготовки  

администрации  

Охинского 

муниципального округа 

округа 



 

 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава,  специалистов в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах, а также  должностных лиц, специалистов в области защиты государственной 

тайны и мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального округа 
 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) 

по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Повышение уровня подготовки руководящего состава,  специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а также должностных лиц, 

специалистов в области защиты государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального 

округа 

1 Подготовка 

руководящего состава,  

специалистов в области 

гражданской обороны, 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной 

безопасности и 

безопасности на водных 

объектах администрации 

Охинского 

муниципального округа  

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Повышение уровня 

подготовки 

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 

2 Подготовка 

должностных лиц,  

специалистов в области 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Повышение уровня 

подготовки 

Процент

ы 

100 100 100 100 100 100 100 



 

защиты государственной 

тайны и 

мобилизационной 

подготовки  

администрации 

Охинского 

муниципального округа 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса 

процессных мероприятий «Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава, 

специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а также должностных лиц, специалистов в области 

защиты государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального округа» 
 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование 

мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятия в области повышения 

уровня подготовки руководящего 

состава, специалистов в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах, а 

также  должностных лиц,  специалистов в 

области защиты государственной тайны и 

мобилизационной подготовки 

администрации Охинского 

муниципального округа 

190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0 

1. Подготовка руководящего состава,  

специалистов в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 

на водных объектах администрации 

Охинского муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подготовка должностных лиц, 

специалистов в области защиты 

государственной тайны и 

мобилизационной подготовки  

администрации Охинского 

муниципального округа 

190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 5. План 

реализации комплекса процессных мероприятий «Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего 

состава, специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, а также  должностных лиц, специалистов в 

области защиты государственной тайны и мобилизационной подготовки администрации Охинского муниципального 

округа» 
 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

мероприятия 

Вид подтверждающего 

документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий «Мероприятия в области повышения уровня подготовки руководящего состава, специалистов в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах, а также  должностных лиц, специалистов в области защиты государственной тайны и мобилизационной подготовки 

администрации Охинского муниципального округа » 

1. Подготовка руководящего состава, специалистов в 

области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах администрации  Охинского муниципального 

округа 

Ежегодно 

Отдел по делам ГО и ЧС 

администрации 

Охинского муниципального 

округа 

Муниципальные контракты 

2. Подготовка должностных лиц, специалистов в 

области защиты государственной тайны и 

мобилизационной подготовки администрации 

Охинского муниципального округа 

Ежегодно 

Администрация 

Охинского муниципального 

округа 

Муниципальные контракты 

 


